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Введение

Актуальность темы

В настоящее время тонкопленочные ферримагнитные материалы (толщина

активного слоя от 100 нм до 1 мкм) являются основой оптоэлектроники и магнитооптики,

на их базе создаются магнитооптические датчики, модуляторы, фильтры, дефлекторы,

затворы, вентили, циркуляторы, оптроны, элементы памяти, устройства

топографирования пространственно неоднородных магнитных полей, устройства

термомагнитной записи информации [1–6].

Исследования ферримагнитных тонких пленок и многослойных систем на их

основе позволяют изучить влияние различных параметров технологического процесса,

структуры, химического состава подложки и осаждаемых слоев, способов обработки

поверхности на магнитооптические параметры изделия [7–10]. Приборы и методы

исследования тонкопленочных магнитных материалов нуждаются в постоянном

совершенствовании в связи с развитием технологических возможностей создания таких

объектов. Размеры доменной структуры с периодичностью всего в десятки нанометров и

шероховатостью поверхности в единицы нанометров требуют создания приборов и

методик, способных работать как в макро-масштабе, так и в нанометровом диапазоне.

Изучение доменной структуры тонких пленок различного состава и структуры, а также

изучение динамики изменения этой доменной структуры при внешнем воздействии,

является одной из основных задач при создании новых эффективных магнитооптических

тонкопленочных материалов.

Атомно-силовая микроскопия (АСМ) – один из важнейших инструментов

исследования магнитной доменной структуры материалов и их топографии с высоким

пространственным разрешением [11]. Магнитно-силовая микроскопия (как один из

методов АСМ) требует использования магнитного кантилевера, что осложняет измерение

доменной структуры образца в виду возможного воздействия кантилевера на магнитную

структуру, а также затрудняет проведение измерений с нагревом образца и с высокими

значениями внешнего магнитного поля [12]. Магнитооптические (МО) методы изучения

доменной структуры широко применяются с середины XX века и по настоящее время, что

обусловлено целым рядом причин, в том числе: простотой использования, возможностью

наблюдать динамику изменения доменной структуры и возможностью работать во

внешнем магнитном поле [13,14]. Однако использование данного метода осложняется
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невысокой разрешающей способностью, ограниченной оптическим дифракционным

пределом. Требуется создание методов и средств, обеспечивающих субдифракционное,

нанометровое разрешение.

Комбинация методов магнитооптики и АСМ дает, за счет оптической регистрации

доменной структуры, существенные преимущества перед раздельным использованием

данных методов: а) возможно одновременное определение топографии поверхности и

доменной структуры; б) достижимое пространственное разрешение при определении

доменной структуры превышает дифракционный предел оптической микроскопии; в)

исключается влияние на магнитную структуру образца магнитного поля кантилевера,

используемого в классической МСМ [15,16].

В методах, сочетающих магнитооптику и атомно-силовую микроскопию,

существенное значение имеют характеристики используемых апертурных кантилеверов

(кантилеверы с отверстием для пропускания света) – повышение разрешающей

способности комбинированного метода напрямую зависит от минимизации диаметра

апертуры кантилевера с сохранением его высокой оптической пропускной способности

[17]. Поэтому представляется перспективным совершенствование кантилеверов и

дальнейшее развитие методик измерения, основанных на комбинации методов

магнитооптики и силовой микроскопии, с целью улучшения достижимых характеристик.

А для расширения области применимости развиваемого оптического метода регистрации

доменной структуры на оптически непрозрачные образцы представляется важным

разработка вспомогательного метода создания прозрачных магнитных реплик исходного

образца.

Критически важным, для создания бездефектной функциональной структуры, в

многослойных магнитооптических системах является низкая шероховатость поверхности

отдельных слоев при сохранении высокой магнитооптической активности [9,10,18,19].

Требуется изучение влияния кристаллизационного отжига, как одного из ключевых

технологических процессов, на параметры шероховатости/дефектности поверхности и

функциональные свойства пленок. Миниатюризация устройств, перспектива

использования магнитооптических тонких пленок в технологических процессах

микроэлектроники требуют совершенствования технологии процесса создания таких

пленок, в том числе представляет интерес создание феррит-гранатовых тонких пленок на

негранатовых (кремниевых) подложках, в этом случае критическим является
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использование переходного слоя и подбор параметров кристаллизационного отжига с

целью уменьшения дефектности структуры и шероховатости поверхности.

Цель работы. Разработка комплекса методов измерений характеристик тонких пленок

ферримагнетиков с расширенными функциональными возможностями на основе

сочетания магнитооптики и атомно-силовой микроскопии и апробация этих методов. Для

достижения поставленной цели необходимо было решить следующие основные задачи.

1. Разработка и апробация магнитооптического метода в составе атомно-силовой

микроскопии, обеспечивающего предварительную верификацию доменной структуры

прозрачных пленок ферримагнетиков, без использования кантилевера.

2. Разработка и апробация комбинированного метода магнитооптической

микроскопии и АСМ, обеспечивающего одновременное определение топографии

поверхности и доменной структуры прозрачных пленок ферримагнетиков с высоким

пространственным разрешением, с использованием немагнитного апертурного

кантилевера.

3. Усовершенствование и апробация кантилеверов с оптической апертурой,

обеспечивающих повышение разрешающей способности оптического метода

регистрации магнитной структуры в составе атомно-силовой микроскопии.

4. Разработка метода исследования доменной структуры непрозрачных

ферримагнитных образцов путем создания их прозрачных реплик из тонких пленок

ферримагнетиков.

5. Исследования магнитных, оптических, структурных и морфологических свойств

перспективных феррит-гранатовых тонких пленок, синтезированных методами

реактивного ионно-лучевого распыления и отжига.

6. Исследования магнитных, оптических, структурных и морфологических свойств

двухслойных тонких пленок ферримагнетиков, перспективных для создания

многослойных магнитооптических устройств и фотонных кристаллов.

Научная новизна

1. Разработан и апробирован комплекс методов, объединяющий технологии

магнитооптической микроскопии и атомно-силовой микроскопии и позволяющий
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 - одновременно исследовать топографию и магнитную доменную структуру прозрачных

пленок ферримагнетиков

- без риска обратного влияния измерительной системы (магнитного кантилевера) на

исследуемую магнитную структуру образца

- с возможностью обеспечить переход от предварительной визуализации большой

области образца размерами десятки и сотни микрон с разрешением вплоть до оптического

дифракционного предела к исследованию субмикронных областей с субдифракционной

разрешающей способностью вплоть до 100 нм,

- допускающий реализацию в одной установке.

2. На основе термомагнитной печати с применением высококоэрцитивных

эпитаксиальных феррит-гранатовых пленок с низкой температурой Кюри разработан

метод определения с высоким пространственным разрешением доменной структуры

непрозрачных образцов магнитооптическим методом в составе атомно-силовой

микроскопии.

3. Исследованы перспективные феррит-гранатовые пленки. Для состава

Bi2,3Dy0,7Fe4,2Ga0,8O12 изучены и определены зависимости угла фарадеевского вращения и

шероховатости от длительности термообработки и параметров рассогласования

параметров решеток пленок и подложек. Для двухслойных структур на подложках

гадолиний галлиевого граната и оксида кремния с составами слоев

Bi1.0Lu0.5Gd1.5Fe4.2Al0.8O12; Bi2,5Gd0,5Fe3,8Al1,2O12, Bi2,8Y0,2Fe5O12 изучены и определены

зависимости параметров шероховатости, среднего размера зерен и фарадеевского

вращения от способа кристаллизационного отжига.

Методы исследования

При выполнении диссертационной работы использовались экспериментальные

методы. Экспериментальные данные АСМ, МО и МСМ были получены с использованием

сканирующих зондовых микроскопов Ntegra Prima, Ntegra Spectra. Образцы тонких

пленок (пленок микронной и субмикронной толщины) были синтезированы с

использованием методов жидкофазной эпитаксии, реактивного ионно-лучевого

распыления и кристаллизационного отжига. Магнитооптический эффект Фарадея и его

полевые зависимости (петли гистерезиса) были измерены компенсационным методом с

использованием автоматического магнитополяриметра на длине волны 655 нм.
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Теоретическая и практическая значимость работы

1. Разработанный комплекс методов позволяет системно исследовать

ферримагнитные тонкопленочные образцы начиная с крупномасштабного обзора (с

целью определения состояния поверхности образца, обнаружения доменной структуры,

выявления ее типа) и заканчивая измерениями в нанометровом диапазоне в том числе с

субдифракционным разрешением. При этом использование немагнитного кантилевера

исключает риск перемагничивания образца. Все методы могут быть реализованы в одной

установке.

2. Разработанный на основе термомагнитной печати реплик метод позволяет

определять доменную структуру непрозрачных образцов магнитооптическим методом в

составе атомно-силовой микроскопии с высоким пространственным разрешением.


[…]


предыдущим измерениям. Показано, что в режиме визуализации первого прохода

выявляется зернистая структура топографии (рис. 4.16, с), а в режиме визуализации

второго прохода мы вообще не видим контраста (рис. 4.16, д). Этот факт доказывает,

что корреляции между доменной структурой и топографией на рис. 4.15 обусловлены

локализацией доменов вдоль зерен поверхности.
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Рис. 4.16. Фазовые изображения первого и второго прохода: изображение

топографии на первом проходе в режиме МСМ магнитным кантилевером (a);

фазовое изображение доменной структуры при градиенте высоты на втором проходе

магнитным кантилевером (б); изображение топографии на первом проходе в режиме

МСМ немагнитным кантилевером (c); фазовое изображение при градиенте высоты

на втором проходе немагнитным кантилевером (д).
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4.6. Выводы по четвертой главе

Проведено исследование апертурных кантилеверов, изготовленных ионно-

ассистированным осаждением, и их применение для магнитооптического метода в

составе атомно-силовой микроскопии в целях довести латеральную разрешающую

способность до 100 и менее нанометров. Изучена возможность применения

кантилеверов с свободно формируемым острием на основе технологии

фокусированного ионного пучка для создания зондов с малой апертурой. Измеренные

параметры данных зондов, такие как коэффициент пропускания света, сдвиг

поляризации света и применимость в режиме АСМ, показывают лучшие результаты

по сравнению с широко используемыми апертурными кремниевыми кантилеверами.

Измеряя поляризационные характеристики апертурных зондов с размером апертуры

диаметром от 83 до 263 нм, показана возможность зондов поддерживать линейную

поляризацию проходящего света. Получены данные о характеристиках поверхности

и доменной структуры пленок феррита-граната, продемонстрирована возможность

получения изображения высокого разрешения (100 нм) магнитной доменной

структуры ферримагнетиков с помощью магнитооптического метода в составе

атомно-силовой микроскопии при использовании сформированной апертуры

углеродного зонда диаметром до 50 нм.
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Заключение

Общим результатом диссертационной работы является разработка и апробация

комплекса методов, объединяющих технологии магнитооптической микроскопии и

атомно-силовой микроскопии и позволяющих одновременно исследовать

топографию и магнитную доменную структуру прозрачных пленок ферримагнетиков

без риска обратного влияния измерительной системы (магнитного кантилевера) на

исследуемую магнитную структуру образца и с возможностью обеспечить переход от

предварительной визуализации большой области образца размерами десятки и сотни

микрон с разрешением вплоть до оптического дифракционного предела к

исследованию субмикронных областей с субдифракционной разрешающей

способностью вплоть до 100 нм.

В процессе работы получены следующие основные результаты:

1. Разработан метод, основанный на использовании немагнитного апертурного

кантилевера в составе атомно-силовой микроскопии и ее комбинации с

магнитооптической микроскопией, который позволяет исследовать магнитную

доменную структуру тонких пленок с высоким пространственным разрешением и без

воздействия кантилевера на магнитную структуру образца, получая одновременно

изображение доменной структуры и топографии образца с высоким

пространственным разрешением.

2. Разрешающая способность магнитооптического метода в составе атомно-

силовой микроскопии, повышена до 100 нм, что превосходит дифракционный предел

классической оптической микроскопии, путем использования изготовленных ионно-

ассистированным осаждением апертурных кантилеверов.

3. Разработан метод создания магнитных реплик непрозрачных образцов с

помощью высококоэрцитивных эпитаксиальных феррит-гранатовых пленок с низкой

температурой Кюри, который позволяет исследовать магнитную структуру

непрозрачных образцов оптическими методами в проходящем свете.

4. Показана возможность использования изготовленных ионно-ассистированным

осаждением апертурных кантилеверов для исследования морфологии образцов с

высоким пространственным разрешением.
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5. Апробирован магнитооптический метод в составе атомно-силовой

микроскопии с использованием изготовленных ионно-ассистированным осаждением

кантилеверов сверхмалой до порядка 100 нм апертуры для получения

магнитооптического контраста высокого пространственного разрешения.

6. Исследована возможность комбинации магнитооптического метода и

магнитно-силовой микроскопии для изучения доменной структуры тонких пленок.

Показана возможность исследования прозрачных тонкопленочных образцов

магнитооптическим методом в составе атомно-силового микроскопа без

использования кантилевера для предварительной визуализации доменной структуры.

7. Исследованы зависимости функциональных и морфологических параметров

пленок ферритов-гранатов состава Bi2,3Dy0,7Fe4,2Ga0,8O12, осажденных методом

реактивного ионно-лучевого распыления от времени кристаллизационного отжига.

Показана динамика изменений морфологии и магнитооптических характеристик

пленок в зависимости от времени кристаллизационного отжига. Впервые определена

оптимальная длительность отжига для достижения сочетания магнитооптических

характеристик, с одной стороны, и параметров шероховатости поверхности пленок, с

другой стороны.

8. Исследованы перспективные феррит-гранатовые пленки. Для состава

Bi2,3Dy0,7Fe4,2Ga0,8O12 изучены и определены зависимости угла фарадеевского

вращения и шероховатости от длительности термообработки и параметров

рассогласования параметров решеток пленок и подложек.

9. Для двухслойных структур на подложках гадолиний галлиевого граната и

оксида кремния с составами слоев Bi1.0Lu0.5Gd1.5Fe4.2Al0.8O12; Bi2,5Gd0,5Fe3,8Al1,2O12,

Bi2,8Y0,2Fe5O12 изучены и определены зависимости параметров шероховатости,

среднего размера зерен и фарадеевского вращения от способа кристаллизационного

отжига.

10. Результаты диссертации внедрены в учебный процесс МИЭТ на кафедре

«Интегральная электроника и микросистемы», используются при чтении курса

лекций “Технологические процессы наноэлектроники” и в соответствующем

лабораторном практикуме для магистрантов 1-го курса.
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