ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Высоких Юрия Евгеньевича **«Магнитооптический метод в составе атомно-силовой микроскопии для исследования параметров поверхности и доменной структуры тонких пленок»**, представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.3.2 – Приборы и методы экспериментальной физики

Тематика работы Высоких Юрия Евгеньевича, несомненно, является актуальной и носит не только прикладной, но и фундаментальный характер. Разработка и совершенствование методов визуализации различных доменных и спиновых структур субмикронных размеров открывают новые перспективы при исследовании магнитных материалов. Так как управление доменными и спиновыми структурами (вихри, скирмионы) внешними воздействиями (внешними переменным/постоянным магнитным полем, импульсами электрического тока, фемтосекундными лазерными импульсами) позволяет выявить новые закономерности и получить новые знания, которые могут быть использованы при создании элементной базы нанометрового масштаба на основе магнитных материалов.

В данной работе предложена модификация метода сканирующей зондовой микроскопии, которая позволяет за счет создания эванесцентного ближнего поля в наноразмерной апертуре кантилевера и его дальнейшего преобразования в распространяющуюся моду при взаимодействии с прозрачным магнитным образцом, визуализировать доменную структуру образца с нанометровым разрешением (до 100 нм). При этом необходимо, чтобы образец был не только прозрачен, но и обладал существенной магнитооптической активностью. Методика была апробирована на ферромагнитных пленках висмут-замещенных ферритов-гранатов, которые были синтезированы в лабораториях Физико-технического института Крымского федерального университета имени В.И. Вернадского. Таким образом, работа Высоких Ю.Е. представляет собой первый шаг в развитии магнитооптических методов для визуализации доменных и спиновых структур субмикронных размеров в РФ.

К достоинствам работы также стоит отнести и то, что соискатель не только разработал и апробировал методику измерений, но уделили значительное внимание исследованию свойств самих образцов. Так, с использованием методов полуконтактной атомно- и магнитно-силовой микроскопий были определены оптимальные режимы синтеза пленок состава $\text{Bi}_{2,3}\text{Dy}_{0,7}\text{Fe}_{4,2}\text{Ga}_{0,8}\text{O}_{12}$. Показано, что метод термомагнитной печати в комбинации с методами магнитно-силовой или ближнепольной магнитооптической микроскопии позволяет исследовать доменную структуру непрозрачных образцов.

Результаты, полученные в диссертационной работе, найдут широкое применение в исследованиях доменных структур наноструктурированных магнитных образцов, в создании наноразмерных фотонных элементов и устройств, устройств спинтроники и оптомагноники, в образовательных и научных учреждениях, производственных предприятиях электроники. Стоит подчеркнуть, что результаты уже используются в образовательном процессе в Национальном исследовательском университете «МИЭТ».

Результаты диссертации и положения, выносимые на защиту, достаточно полно представлены в перечисленных основных публикациях соискателя. Среди значимых работ следует выделить работы в таких журналах, как «Российские нанотехнологии», «Materials

Research Bulletin», «Известия вузов. Электроника», «Journal of Magnetism and Magnetic Materials», «Наноиндустрия».

Судя по содержанию автореферата, работа представляет собой цельную научно-квалификационную работу, в которой изложены новые научно обоснованные технические и технологические решения. Серьезных замечаний по содержанию автореферата нет. В качестве несущественных замечаний – замечания к оформлению автореферата. Не совсем корректно оформлены подписи к рисункам – они не отделены от основного текста (стр.15-19). В целом автореферат корректно отражает содержание диссертационной работы и дает достаточно полное представление о проводимых исследованиях и разработках, их сути, целях и практическом значении.

Диссертационная работа Высоких Юрия Евгеньевича «Магнитооптический метод в составе атомно-силовой микроскопии для исследования параметров поверхности и доменной структуры тонких пленок» удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям согласно пп. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842, и соответствует паспорту специальности 1.3.2 – Приборы и методы экспериментальной физики (технические науки). Считаю, что ее автор, Высоких Ю.Е. заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.3.2 – Приборы и методы экспериментальной физики.

Я, Полулях Сергей Николаевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Доктор физико-математических наук, доцент, заведующий кафедрой экспериментальной физики Физико-технического института, Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского»

Полулях Сергей Николаевич «12» декабря 2023 г.
подпись

Контактные данные:

Почтовый адрес: 295007, Республика Крым, г. Симферополь, просп. Академика Вернадского, д. 4.; ФТИ.

Тел.: +7978 837 7985

E-mail: sergey.polulyakh@cfuv.ru

Подпись Полуляха С.Н. заверяю: